法定代表人：过振华

经营范围：特定客户资产管理业务；中国证监会认可的其它业务。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册资本：2,000 万元人民币

认购数量：4,036,953 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

5、杨鹏威

地址：江苏省常州市武进区遥观镇塘桥村东城塘 37 号

简历：杨鹏威先生，中国国籍，无境外居留权，1982 年出生，本科学历，

获加拿大 SFU 大学计算机学士学位。历任常州市新长海玻纤有限公司常务副总

经理、长海股份副总经理。现任长海股份董事、总经理、常州长海气体有限公司

执行董事、经理。现为公司第一大股东。

认购数量：3,037,206 股

限售期限：12 个月

关联关系：杨鹏威先生为公司第一大股东

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

保荐机构（主承销商）中信建投全程参与了长海股份本次非公开发行A股股

票工作。中信建投认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《上市公司非公开发行股票实施细则》、《创业

板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关法律法规的规定，发行人本次非公开

发行的发行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人2015年第一次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

4、本次非公开发行符合《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证

券发行管理暂行办法》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市环球律师事务所认为：

1、本次发行已依法取得了必要的批准和授权；

2、本次发行的《认购邀请书》及《申购报价单》以及发行人分别与发行对

象就本次发行已签署的《认购合同》合法、有效；

3、本次发行的发行过程和发行对象符合《暂行办法》和《非公开发行实施

细则》等相关法律法规的规定；本次发行的结果合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 20,248,038 股股份的登记手续已于 2016 年 8 月 12 日在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上市

日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：长海股份；证券代码为：300196；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2016 年 8 月 22 日。

（四）新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 12 个月，预计上市流通时间为

2017 年 8 月 22 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次非公开发行后将增加20,248,038股限售流通股，具体股份变动情况如

下：

项目

本次发行前（截至 2016 年 6 月 30

日）
本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 85,069,671 44.31% 105,317,709 49.62%

无限售条件股份 106,930,329 55.69% 106,930,329 50.38%

合  计 192,000,000 100.00% 212,248,038 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）本次发行前后前 10 名股东变动情况

截至 2016 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）
持股比例

持有有限售

条件的股份

数量（股）

1 杨鹏威  75,600,000 39.38% 56,700,000

2 杨国文  21,600,000 11.25% 16,200,000

3 杨凤琴  10,800,000 5.63% 10,800,000

4
招商银行股份有限公司－光大保德信

优势配置混合型证券投资基金
6,731,891 3.51% 0

5
中海信托股份有限公司－中海－浦江

之星 177 号集合资金信托
3,761,355 1.96% 0

6
上海浦东发展银行股份有限公司－长

信金利趋势混合型证券投资基金
2,369,874 1.23% 0

7 全国社保基金一一四组合  2,342,583 1.22% 0

8
中国农业银行－富国天瑞强势地区精

选混合型开放式证券投资基金
1,838,498 0.96% 0

9 全国社保基金一零七组合  1,619,436 0.84% 0

10
交通银行－华安宝利配置证券投资基

金
1,455,769 0.76% 0

合计 128,119,406 66.73% 83,700,000

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 杨鹏威 78,637,206 37.05%

2 杨国文 21,600,000 10.18%

3 杨凤琴 10,800,000 5.09%

4
招商银行股份有限公司－光大保德信优势配置混合

型证券投资基金
6,730,391 3.17%

5
中国工商银行股份有限公司－华安逆向策略混合型

证券投资基金
4,936,479 2.33%

6 常州产业投资集团有限公司 4,555,808 2.15%

7
天治基金－浦发银行－爱建信托－爱建天治浦发 1 号

集合资金信托计划
4,315,363 2.03%

8
申万菱信资产－工商银行－华融信托－华融·远策定

增优势组合单一资金信托
2,737,059 1.29%

9 交通银行－华安宝利配置证券投资基金 2,705,269 1.27%

10
上海浦东发展银行股份有限公司－长信金利趋势混

合型证券投资基金
2,369,874 1.12%

合计 139,387,449 65.68%

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股变动情况如下：

姓名 职位 本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

杨鹏威 董事 75,600,000 39.38% 78,637,206 37.05%

除上述情况外，公司其他董事、监事和高级管理人员持股数量均未发生变

化。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至2015年12月31日、2016年3月31日的归属于母公司所有者权益和

2015年度、2016年1-3月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次发行

新增净资产，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

指标 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2016 年 3 月 31 日 6.99 10.00

2015 年 12 月 31 日 6.73 9.78

每股收益（元/股）
2016 年 1-3 月 0.25 0.23

2015 年度 1.11 1.01

（五）财务会计信息分析

1、主要合并财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016-3-31 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

资产总计 231,351.22  226,749.49  153,531.60  143,223.24

负债总计 74,875.67  75,463.55  39,620.13  41,885.37

股东权益合计 156,475.55  151,285.94  113,911.47  101,337.87

归属于母公司股东权益合计 134,121.39  129,272.34  109,945.10  97,558.74

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-3 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 38,936.74  151,606.43  111,261.26  91,971.14

营业利润 5,996.24  23,388.37  16,095.84  11,697.58

利润总额 6,130.13  26,044.29  17,300.93  12,051.91

净利润 5,189.61  22,470.32  14,875.25  10,750.39

归属于母公司所有者的净利润 4,849.06  21,354.42  14,688.01  10,502.35

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-3 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净额 6,389.21  29,542.96  13,662.49  11,870.84

投资活动产生的现金流量净额 -2,250.74  -17,912.64  -9,762.76  -15,357.23

筹资活动产生的现金流量净额 -4,243.71  -3,201.11  -943.06  1,093.21

现金及现金等价物净增加额 -240.85  9,107.01  3,009.04  -2,680.31

期末现金及现金等价物余额 21,267.48  21,508.33  12,401.31  9,392.28

2、主要财务指标

指标 2016-3-31 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

流动比率（倍） 1.62 1.49 1.37 1.23

速动比率（倍） 1.33 1.25 1.20 1.01

资产负债率（母公司） 21.67% 22.42% 23.86% 28.04%

资产负债率（合并） 32.36 33.28% 25.81% 29.24%

指标
2016 年 1-3

月
2015 年度 2014 年度 2013 年度

应收账款周转率（次） 1.19 6.27 7.10 7.87

存货周转率（次） 1.87 11.23 11.96 11.48

每股经营活动现金流量净额（元） 0.33 1.54 0.71 0.99

每股收益（元）
基本每股收益 0.25 1.11 0.77 0.55

稀释每股收益 0.25 1.11 0.77 0.55

加权平均净资产收益率 3.68% 17.92% 14.21% 11.38%

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率
-- 16.09% 13.01% 11.06%

3、管理层讨论与分析

（1）资产结构分析

报告期内，公司总资产规模保持稳定增长。2015 年末，公司总资产较 2014

年末增长 47.69%，主要系 2015 年天马集团纳入公司合并报表范围所致。

2013 年末-2015 年末、2016 年 3 月 31 日，公司流动资产占资产总额的比例

分别为 29.98%、30.25%、34.81%、36.75%，公司流动资产主要包括货币资金、

应收账款、应收票据和存货等经营性流动资产。

2013 年末-2015 年末、2016 年 3 月 31 日，公司非流动资产占资产总额的比

例分别为 70.02%、69.75%、65.19%、63.25%。公司的非流动资产主要包括固定

资产、无形资产、投资性房地产等，公司非流动资产比例逐年降低，主要是公司

经营规模扩大，资产规模逐年增加而固定资产、无形资产等长期资产逐年摊销导

致。

（2）负债结构分析

随着公司业务规模的扩张，报告期各期末公司负债总额逐年增大。2013-2015

年末、2016 年 3 月末，公司负债总额分别为 41,885.37 万元、39,620.13 万元、

75,463.55 万元、74,875.67 万元，其中流动负债占负债总额的比例分别为：83.15%、

85.30%、70.17%和 70.26%。

2015 年末，公司负债总额较上年末增长 90.47%，主要系 2015 年天马集团纳